## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Historiae Societatis Iesv Pars ...**

Pars Qvinta Sive Clavdivs Tomvs Prior - Res extra Europam gestas, & alia

**Orlandini, Nicola**

**Antverpiae, 1661**

Liber Tertius.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14197**

# HISTORIAE SOCIETATIS IESV PARTIS QVINTAE TOMVS PRIOR

A.C. 1583.

Soc. 44.

## Liber Tertius.

I  
Translatio  
SS. Abundij,  
& Abundan-  
ti, in Tem-  
plum Do-  
minus Profes-  
sor Romanus.

2  
Pontifex in  
novo Tem-  
plo celebrat.

3  
Somnum  
præfigum  
Maldonati.

4  
Eiusdem  
mors.  
Et virtus sum-  
ma.

VVAT annum auspicari ab honore, & patrocinio Cœlitum. Romæ Professorum in Templum nuper Fanej Cardinalis impensa perfectum, ex peruetusta æde Sanctorum Cosmæ, & Damiani, Gregorij Summi Pontificis concessu, qui & pecuniam ad celebritatem ambiuit, Abundij Presbyteri, & Abundantij Diaconi Martyrum sacra corpora, pridie eorum natalis xvii. Kal. Octobris, magnifica cæremonia illata sunt. Celebrata est supplicatio non solum ab Religiosorum familiis, sed etiam ab Sodalitio B. Virginis, quod erat in Romano Collegio, ab Clericis, & Conuictoribus Seminarij, ab Germanico, Vigarioque, & Anglicano Collegijs: quoque latius pompa explicaretur, ad finistram Clivi Capitolini, per macellum Coruorum ad Romanum Collegium producta est, vbi cuncta ingenij, literarumque opera conuestierant. His fuit quinta gesfis, toto inde triduo sacra pignora in ara ad id medio templo eccata, populi, qui plurimus accurrit, venerationi fuere proposita. Insequenti anno septimo Kal. Octobris, vbi rite à Cardinali S. Seuerina consecratus est templum, recondita sunt in concamerata cella subter ipsum Altare maximum, loculo inclusa nobili è punico rubenti marmore. Ibi hodieque religiose coluntur. Die Asumptæ in Cœlum Deiparæ illud quoque Gregorius noua Basilicæ decus addiderat: solennia Pontificalia cum Cardinalibus inibi celebrarant: quo primum die Sacrosancta Hostia in ara principe immolata est. Incuntem annum Ioannis Maldonati excessus fecit insignem. Iam pridem in Gallia Commentaria, quæ post edita magni fiunt à doctis, in quatuor Evangelia scribenti, aliquoties secundum quietem vir apparuit cohortans ad pugendum alacriter, fore vt summam operi manum imponeret, sed ipsum nondiu superfuturum: quæ dicens videbatur digito certam Patri ventris partem contingere. Eam rem Maldonatus pro somnio neglexit. Haud multo post Romam ad Generalia Comitia inter Franciæ Electores venit: iussusque ab novo Generali Claudio in Sancta Urbe subsistere, coemptum opus elaborauit, eidemque die S. Thomæ Apostoli superiore anno, vice Natalitij muneric dedit. Mirum dictu. Paucis post diebus graui intestinorum dolore corripitur in ea ipsa ventris parte, quam tot ante annis nocturna illa species designarat; ex eoque cruciatu nonis Ianuarij prope repentina extinguitur. Vir multipliciter & exactæ Doctrinæ, nihiloque minoris, siue pietatis, siue prudentiae, deinceps Societate, ac re Catholica optime in Gallia meritus, ut sape à nobis laudatus est demonstratum. Orsus est in ea Hispaniæ regione, cui Magistratus S. Jacobi est nomen. Societatem cum inijsset Roma anno 1562. iam Latinis litteris, Græcisque, & Hebraicis, Salmantica perpolitus, Philosophiam, ac Theologiam aliquandiu etiam professus, in Romano Collegio antequam Parvulos mitteretur, annum unum Conscientiæ quæstiones docuit. In maturitate Doctrinæ,

ne, ac rerum gerendarum annum circiter quintum, & quadragesimum agens  
eruptus est, summo omnium, Gallorum præcipue Catholicorum, dolore. Me-  
morabilis quoque fuit Vincentij Aragonij migratio. Is Caroli Duci Terræ-  
nouæ, tum Gubernatoris Mediolani, filius, vita aliquandiu pie domi exæta, per-  
fectionis, Societatisque studio, maxime (quemadmodum in epistola ad Præ-  
positum Generalem ipsem scripsit) honorum Ecclesiasticorum, quibus à  
Parente destinabatur, ut declinaret pericula. Romam cum Vincentio Casta-  
gnola militari duce nobili consilia eadem coquente venit. Dumque ab Duce,  
quem Claudio continuo certiore fecit, literæ perferrentur, ad S. Andree  
fecessit, Sanctam hebdomadam, quæ instabat, remotior ab seculi turbis celebra-  
turus. Hic statim morbo percellitur, ex coque demum ipso Sacri Paschatis,  
postquam urbem attigerat quartodecimo die, decessit: plane fortunatus, &  
meta religiosi curriculi in carceribus reperta, & molestijs, tentamentisque præreptus,  
quæ à propinquis haud dubie imminebant. Tanquam Societatis Nouitius in  
Professorum Templo sepultus est, & solennibus suffragijs impertitus. Pari felici-  
tate Societati moriens additus Georgius Gilbertus, de quo in rebus Anglicanis  
non semel ante meminimus: sed hoc loco rara iuuenis virtus paulo plura desiderat.  
Artibus à puero nobilitate dignis instructus, arma etiam, & equos ita tracta-  
bat, paucos, ut pares haberet. Quibus dotibus, multoque magis suauitate mo-  
rum, & elegancia ingenij, mirifice animos omnium, quos vsu semel conting-  
ret capiebat. Vbi ad Catholica reuocatus est sacra, quam ex animo suscep-  
rit religionis in Anglia strenueque gesserit causam, opere pretium est ex Per-  
sonij in eius commendationem ad Pontificem Gregorium datis literis recogno-  
scere. Nunc restat, inquit, ut aliquid Sanctitati Vestra significem de latore  
harum literarum, qui, ut verum fatear, præcipua causa fuit huius meæ scriptio-  
nis. Iuuenis est nobilis Georgius Gilbertus nomine, qui vniuersæ Angliæ spe-  
ctaculum factus est rarissimum. Hic enim cum amplio esset patrimonio, ma-  
gnaque apud Aulam in gratia, se, suaque omnia pro religionis Catholicae de-  
fensione deuouit. Primo enim ingredientibus nobis in Insulam, cum cæte-  
ri, vel timerent, vel dubitarent, ipse solus nos recepit, fouit, vestiuit, &  
aluit, pecunijs, equis, famulis nos iuuit: deinde per Insulam nos suis sumptu-  
bus circumduxit, ipse simul nobiscum peragravit, libros, cæteraque necessaria,  
dedit: prælum nobis comparauit: possessiones quasdam vendidit, ex eisque  
pecuniæ bonam summam nobis ad omnes vsus attribuit, quibus causa Catho-  
lica promoueri posset. Neque hoc solum fecit, verum etiam carcere inclusos  
omnes pro fide Catholica, continua eleemosynis reficiebat. Quibus rebus tam-  
odiosus breui tempore Hæreticis factus est, præsertim quod partibus eorum  
aliquando adhaeret, ut vbique locorum eum persequerentur, acerbissimam  
que mortem minarentur, si capi posset. Quod licet ille parum curaret; tamen  
cum amplius illum religioni seruire non posse cernerem, nec in Anglia mora-  
ri sine manifesto periculo vitæ; maiorque nobis esset labor, & solicitude  
in illo, quam in nobis protegendis, persuasi illi tandem, ut relictis omnibus,  
mare transmitteret, & meliori tempori se referuaret. Nunc igitur Sanctita-  
tem Vestram humillime supplico, vel supplicamus potius Sacerdotes omnes  
quorum Patronus benignissimus hic iuuenis existit, ut eum respiciat, & con-  
foletur Vestra Sanctitas, pro ea consolatione, qua ipse viscera nostra refecit,  
vel causam potius communem sustinuit. Si quid enim boni vnquam efficeri-  
mus, eius magna pars huic iuueni tribuenda est. Quare si istic par ei caritas  
reddatur, res erit apud omnes magna ædificationis, & apud sui similes non  
exiguum calcar, ut illius facta in posterum imitentur. Hæc in epistola illa Per-  
sonius, qui alibi explicat, dum in circumducendis Patribus Gilbertus peregrini-  
naretur, commutato subinde vestitu in famuli habitu, & ministerio, discursare,  
solitum per continua vitæ discrimina. Vbi discessit ex Anglia septem equis ad  
Sacerdotum vsus, & vi magna pecuniæ relata in Sanctæ eius procriptionis im-  
penas, magnam quoque secum abstulit, non in sua, sed in pauperum commo-  
da:

<sup>5</sup>  
Vincentij  
Aragonij fe-  
lix obitus.

<sup>6</sup>  
Georgij Gil-  
berti nobili-  
tas, & dotes.

<sup>7</sup>  
Testimoniū  
Personij de  
Gilberto.

<sup>8</sup>  
Liberalis-  
cius caritas.

<sup>9</sup>  
Hæreticorū  
in eum odiā.

<sup>10</sup>  
Recessus  
eius ex An-  
glia, & libe-  
ralitas in-  
Catholicos.

da: ex qua statim Anglicanis quibusdam Sanctimonialibus sexcentos aureos Rothomagi, mox Alano Rhemis octingentos dedit. Romæ in Anglicano Collegio exceptus, quamvis Praesides eum eximerent, tamen extra ornatum vestium, quem ad tractanda liberius negotia non assumpsit, prorsus ex communaliumnorum disciplina vitam vltro instituit: idque ea seueritate, vt cum latini ipse lingua non adeo prompta vteretur, quia tamen Collegij legibus ea præcipitur, si quando compellaretur Anglice, non responderet nisi latine, & collaudentem, nisi exemplum ad eius emendationem valueret, aperte verbis dulcissima cum modestia admoneret legis. Hinc velut ex linea perfectio vii, & virtutis subtilitas estimetur. Consilia, nutusque Rectoris, iussi apud se obtinere volebat, ac visus est diuinitus ad obedientiam institutus. Nam vite sub extrema cum sibi quiddam ab Agazario porrectum, natura iam cuncta habiente, respueret, simul Pater adiecit, obedientiae vt amore suscipere. Non possum, inquit, non tibi Pater obtemperare, vii semper hoc studium cordi habui, summaque alacritate suscepit, ac subinde alij è patribus secreto narravit ob huius obedientiae pretium, Beatissimam Virginem tranquillum sibi ac serenum ostendisse vultum, cum paulo ante, quod ipse quadam in re sententia suæ adhæserat, vultu non admodum lato apparuisset. Ita Præsidibus, ita Collegij legibus parens, quod tamen ad vita asperitatem attinet, haec tenus ad communem se normam accommodabat, nihil vt citra modum communem faceret, non vt esset ea officiorum mediocritate contentus. Bis queaque hebdomada cædebat corpus flagellis, quæ post eius obitum detrita, & cruentareperu sunt: bis cilicinis atterebat setis, quas sub molli vestitu induebat: infimum vbl que in cœtibus locum, deterrima ex rebus communibus ambiebat. Nihil ardiebat maiore cum stomacho, quam laudes suas. Pudicitiam pridem Deo deuouerat: & ipsi etiam oculi spirare sanctimoniam videbantur: quos ea prouisione temperabat, vt ne per imprudentiam quidem in fœminarum conspectu, incurrerent. Quinas orationi quotidie vacabat horas, ac totos sèpe ipos dies, nisi pia causa domo abstraheret; interiectis inter meditationes spatijs qui meditatus erat retractans, deinde etiam scripto excipiens. Dum contubernaliter nocturna quiete reficerentur, ante diuinissimum Christi corpus perdiu orans cubabat. Demum quandiu vigilaret, hora nulla perlabeatur quin sublata ecclœ mente, præferim inter agendas res, Deum sèpe alloqueretur, versiculis ad hanc rem psalmorum delectis: ad hæc solenne B. Virginis Officium quotidie percurrebat, vt hoc eam communi vsu recepto veneraretur obsequio, quamvis alioqui totus in oratione mentali, vocali non admodum vtereret. Singularis Dominicis, ac festis diebus, diuinissimo Christi corpore pascetur, hanc fine gemitis, ac lachrymis, quamvis conaretur premere, propalam erumpentibus. Septem Vrbis Basiliæ alternis cum minimum salutabat hebdomadis, ac ferme solus, & per infrequentiam, quo attentius cum Deo, aque coelibus ageret. solebat dicere: ita in oratione perseuerandum, vt quodammodo vi Deo fieret, quemadmodum Jacob dicebat Angelo, non dimittam te, nisi beatus dixeris mihi: seque ferè que cupiebat impetrasse sic orantem, Hinc Dominus non recedam nisi id, quod postulo, vel certè, nisi firmam impetrandi deduciam dederis. Meditationem non nisi in vita, ac morte Christi Domini exercebat. vnde professus est geminum sibi votum exarsisse: alterum quicquid laprererat facultatum (cum adhuc nihil ab se gestum existimaret) itemque operam sanguinem, ac vitam in Sanctæ Ecclesiæ, & animarum commoda impendendi, vt similis fieret Christo, qui amauit Ecclesiam, & tradidit semetipsum pro causa. Alterum ineundæ Societatis, quod valde formam vitæ eius conuenientem Christi vitæ censeret, cum, & ipsa in Sanctæ Ecclesiæ, & animarum utilitates, vita etiam prodigenda, omnis intenta esset. Hæc duo quotidie coram diuinissimo Sacramento precabatur, postulans vt si dignus non haberetur qui pro fide certans in acie caderet, saltē in Societate decederet. Plurimus ei sermo de Martirio obeundo, deque iucunditatibus, quæ in suscepitis Dei causa tristes abun-

11  
Vita eius  
facta in Se-  
minario An-  
glicano.

12  
B. Virgo ei  
apparet.

13  
Morentatio  
evidem, &  
cautimonia.

14  
Saudium ora-  
tionis.

15  
Propositum  
vita religio-  
sa, & mar-  
tyrij deside-  
rii.

abundant, præmioque immenso ex pusillo labore, cum illud Sancti Pauli inculcat, Momentaneum, & leue tribulationis nostræ supra modum in sublimitate eternum gloriæ pondus operatur in nobis. Et alumnorum meditationes in tribus hisce capitibus versari omnes optabat, in vita, & pretiosissimo excelsu Christi Domini, in præstantia bonisque Martyrij, & in choris cælestium salutandis, hoc modo. In beatam illam Ciuitatem mente ingressos volebat ad Diuorum singulos cum veneratione accedere, & interrogare vnde suum quisque adeptus præmium ac decus esset, tanquam ex S. Francifco, vnde illi tanta opes, ac tanta folij celsitas? Et audire respondentem, ex humilitate, atque paupertate, ex Bartholomeo, Stephano, alijs vnde tam nobilis purpura, tot radiata gemmis corona? cumque responsum ille dederit, quia pro Christo detrahi sibi pellem sustinuit, hic quia diros lapidum iactus excepti, inde ad consimilia perpetiendi voluntatem incendi: Multum enim valere ciuusmodi exercitationem ad ærumnarum pro Christo amorem inflammandum. Hoc ille amore totus ardens præcipuo studio colebat Martyres: nec quicquam in immatura morte tulit acerbius, quam quod in lecto quasi per ignauiam vitam abiiceret. Iam moribundus cum iuuenies, qui aderant lachrymantibus vidisset, singulos nominatim appellans, Tibi, inquit, nulla fendi est causa, quia pro Christo multa es passus: deinde alij, atque alij, neque vobis, quia si nondum ita multa passi estis, adhuc & multa gerendi, & obeundi martyrij superat spes. Mihi dolendum, mihi lacrymandum est, qui nulla re gesta inutilis morior: Atque intentis in Christi è Cruce pendentis effigiem, quam manu sustinebat, oculis, voce lamentabili: Quis dabit, inquit, capiti meo aquam, & oculis meis fontem lacrymarum. Tum sua deplorans peccata, quodque sero Domini caritatem cognouisset, & multa id genus; cum oblatâ Cruce illa, quam Briantus in carcere fabricarat, excitata esset fortissimorum Heroum familiarium suorum memoria, Cur & ego, inquit, Domine, vinculis illis dignus non fui, illis equuleis, & pretiosa illa morte? Cur non & ego tua causa laceratus, distentus, laniatus sum? O si vel hac hora dares, vt in aliquo Londini foro ita raptarer, & excarnificarer, vti seruus tuus Campianus tractatus est. Denique post multa admirabilis sensu dicta, emissis, vti P. Generalis potestatem fecerat, Societatis Votis, clausis velut in somnum oculis, lenissime expiravit. Magnum Angliae præsidium amissum in eo ipse Pontifex dixit. Cadauer, vti optauerat ad S. Andreæ in commune Tyronum sepulcrum illatum est. Extat non absimilis ei imago in S. Georgio, quem ille cum Anglis fidei causa mortem, aut carceres passis, vt eadem opera claros Heroas honoraret, & iuuentutis Anglicanae animos excitaret, in Templo Seminarij Anglicani eleganter pingendos curauit. Testamento Tyronibus S. Andreae ostingentes legauit aureos: sed eos Claudio Generalis ad Alanum transmisit, vt pro sua voluntate ad subleuandas Anglorum calamitates conferret; testatus se ex ipsis Collegijs, si facultas suppetreret, in leuamentum adeo digna misericordia causæ collaturum esse. Ferax fuit hic annus Romanæ Societati nobilium germinum. Vincentio enim, Georgioque in flore decerpis numerosa succedit soboles in frugem adulterum. Inter cæteros Romani tres super alia ornamenta natalibus clatri. Hieronymus Vbaldinus, vir grauis, & honoratus ex Romanæ Curiæ Præfribus ijs, quos Referendarios Apostolicos vocant: cui Gregorius Pontifex enixe roganti non illibenter potestatem dedit ad religiosam militiam sedecendi. Stephanus à Bubalo, & Mutius Vitelleschus, quibus item quas propinquai nesciebant moras, benigne Pontifex sustulit. Mutius anno ante ad Societatem venerat: Parentique quirianti redditus ea conditione, vt annum ipsum constantiam probaret. Vbi primum annus circumactus est, Patre nihilominus cunctante, ad Pontificem fugit, ab eoque ad S. Andrea Tyrocinium, missus est. Aliarum Nationum præcipue nominandi Bernardinus Mediceus Florentinus, Doctrina, modestaque singulare, & Guilielmus Brokesbeus Anglus è prima nobilitate, stirpique familia, qui post suscepit ditionis paternæ pos-

Hist. Soc. Jesu Par. v. Tom. I.

P

fessio-

16  
Prestiosa  
cius mors.17  
Pecunia à  
Claudio Ala  
no missa.18  
Ingressus in  
Societatem  
quatuor illu  
strum.

19  
Guillelmus  
Benesius,  
Sponsa Vir-  
gine relictæ  
in Societatem  
transit.

sessionem, alterum & vigesimum annum agens, animi dotibus, & oris figura Cali, quam terra incolis propior, omnia, & simul sponsam, quam ad perpetuam Virginitatem, vti ipse faciebat, colendam hortatus est, Religioni possit habuit. Romæque inter Alumnos ad annum Conuictor versatus, primo ad Societatem, tum in Cælum ex ea tertio anno migravit. Sed & Robertus Jones, & Arturus Cresuellus ex Anglis recepti, post hæc in rebus Anglicis sapientiæ dicendi. Cæterum quanto Deus numerosiore, ac teleiore augebat Societatem sobole, tanto in ea promouenda, excolendaque Claudio Generalis impensis excubabat. Itaque cum visere vniuersam, vti optabat, nequiter expertus ex ijs literis, quas ad Præmoniales, cæterosque Præpositos biennio ante dederat, haud penitendum vtilitatem; Patrumque insuper multis, & maxime Possuino incitantibus, vt aliquid cohortationis ad omnes committere exararet, nobilem Epistolam de Instaurazione spiritus, quæ edita exarauit: iam tunc ad communicationem faciliorem typis excusam. Multum quoque, vt id laboris fusciperet impulere lati nuntij de aperta in Indijs, & maxime in laponia, nouis Missionibus porta; vt nimirum conarentur socii vniuersi tanto se aptiora adminicula diuinis manibus fingere, quanto apparetur velle Deum latius eorum operâ vti. Imperauit ad eam rem etiam ab Summo Pontifice Iobelæum, & addidit cohortationem, vt singuli ad aliqd tempus Beati Ignatij Exercitationibus, ab reliqua omni procuraione vacu percolerent se se, atque componerent: nullam existimantes iacturam boni pœnci ranculam cessationem: cum id otium, quo miles instaurat vires, ac roboret, vicitoriæ non retardet, sed incitet. Nec solum in remotissimis India regionibus, ac novo orbe, sed etiam in propiore Orientali Ecclesia videtur propaganda rei Catholice occasio aperiri. Nam in Dalmacia Thraecia, Syria, Mesopotamia, Ægypto homines Societatis hoc anno Euangeliæ causa testati sunt. In Dalmatia Philippus de Philippis, & Simon Bonnicius dum Ragusa rem bene gerunt, digressi per Magnum ieiunium, accitu Episcopi, Cittarum, ex approbatione, & fructu posuere labores, vt Antistites, Magistri que Ciuitatis summo studio, datis publice, priuatimque ad Generalem septem literis, contendent perperuam vti Sedem Cathari Societas figeret: quod cum Sociorum paucitas, & Ordinis instituta concedi non paterentur, reliquo anni tempore Ragusa Philippus copta est persequutus. Bognio in Italia, cuius opera Roma in Penitentiariorum Collegio necessaria erat, reuocato, in eius locum Ambrosius Castanea submissus est, & additus Ludovicus Massonius, Cardinalis Farnesij Raguseorum Patroni postulatu, qui per sacram Aduentum, & Quadragesimam, Diuinum verbum exponeret. Iulius Mancellius, & Marinus Tempariza Ragusæus, qui diu inter Turcas mercaturus exercuerat, & Honoratus Casa Massiliensis, qui post ab Societate defecit, Secerdotes cum Iacobo Casamartina item Massiliensi genere, & Franciso Gazo Laicis missi, Constantinopolim sexto Idus Nouembbris peruenere, non levibus in itinere perfuncti periculis. Pera, quam & Calatam vocant, urbs est Constantinopoli prope continens, solum modico sinu maris, ac portu interiecto disiuncta, quæ à Christianis incolitur magno numero, sed plerisque Schismatics: sunt tamen, & quædam Catholice domus. His, præcipueque Christiani captiui, tum etiam Schismaticis futura vtilis Societatis opera videbatur. Platerea in Turcarum procerum gratia, si conciliari quis posset, multum enim momenti ad Orientem totum, ac ditionem Turcicam impune, ac libere pergrandain. Itaque cum præsto esset Templum Sancti Benedicti, cum domicilio vacuum, & Regis Christianissimi, Venetæque Reipublicæ, vt nominantur, Consules Iacobus Germignius Diuisionensis, & Ioannes Franciscus Morenius, qui post Episcopus Brixiae, & Cardinalis fuit, impense fauerent, censuit Beatissimus Pater sua pecunia tentandam rem. Excepti sunt Mancinellus, & Socij singulari benevolentia, & in Sancti Benedicti Cenobium introducti: itemque consueta solandis, atque excitandis Christi fidelibus ministeriis regredi.